- 1 -

关于转发《关于开展2022年全国大中专学生
志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会

实践活动的通知》的通知

根据中央宣传部、中央文明办、教育部、共青团中央、全国

学联下发的《关于开展 2022 年全国大中专学生志愿者暑期文化

科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知》（会签中），结合《中

共山东省委宣传部等关于深入学习贯彻党的十九届六中全会精

神广泛开展 2022 年文化科技卫生“三下乡”活动的通知》（鲁

宣发〔2022〕18号）要求，现就 2022 年山东省大中专学生志愿

者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动作如下安排。

一、突出重点，深入开展实践

聚焦学习宣传贯彻山东省第十二次党代会精神,锚定“走在

前、开新局”，围绕“三下乡”社会实践四项总体原则、五类重

点团队、六个专项活动，积极组织动员广大青年创新实践形式，

融入全面实施乡村振兴战略布局，贡献社会发展大局，提升社会

化能力，激发青年大众爱党爱国、担当作为、接续奋斗的热情与

激情。

（一）组织理论宣讲。以迎接和学习宣传贯彻党的二十大为

主线，认真学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝中国共产主义青年

团成立 100 周年大会上的重要讲话精神，持之以恒推进党史学

习、宣传、教育、总结，宣讲省第十二次党代会报告所述山东发

展成就。动员广大青年积极参加“喜迎二十大、永远跟党走、奋

- 2 -

进新征程”主题教育实践活动,讲好党领导中国青年运动的百年

伟大成就和光辉历程。

（二）融入乡村振兴战略布局。发挥高校专业特长和青年人

才优势，围绕地方和基层重点工作领域，打造服务乡村发展品牌

项目。依托“三下乡”“返家乡”社会实践活动载体，组织“大

学生社区实践计划”暑期报到，开展集中性城乡社区实践活动，

增强大学生参与社区治理、助力疫情防控、服务乡村振兴等实际

体验与贡献度。

（三）助力黄河流域生态保护和高质量发展。以高校为单位,

与山东沿黄 9 市 25 县常态化开展结对共建。组织青年学生围绕

沿黄流域生态保护、地方发展、文化传承与创新等主题，到沿黄

城市地区开展感知实践、志愿服务、社情调研、巡河护河、文艺

创作等，用青春、奉献和担当讲好“黄河故事”山东篇。

（四）做好弱势群体关爱帮扶。围绕为老、为小、为困难群

众、为心理疏导和情感慰藉群体、为社会公共需要等，组织开展

“牵手关爱”“金晖助老”“阳光助残”等志愿服务项目。依托

黄河滩区困境青少年关爱帮扶行动，加强“希望小屋”困境儿童

常态化帮扶，广泛开展“七彩假期”“情暖童心”等关爱活动。

（五）加强青少年自护教育。普及防溺水、防校园霸凌、危

险自救基本知识，参与防溺阻泳志愿行动，助力消除安全隐患。

组织青少年心理健康咨询、讲座等活动。结合学校特色专业和优

势，打造“反诈防骗”宣传志愿者队伍，通过公益宣讲、文艺表

演、直播互动等方式进行宣传，推进“反诈防骗”宣传进乡村、

- 3 -

进校园、进社区、进企业。

二、广泛宣传，营造良好氛围

各单位统筹用好各类媒体、宣传阵地，加强对“三下乡”社

会实践示范活动、品牌项目、优秀案例的宣传报道，及时总结经

验和创新做法，生动反映“三下乡”活动进展成效，报道广大群

众的积极反响。活动结束后，主办单位将择优评选一批优秀组织

单位、优秀指导教师、优秀实践个人、优秀服务团队、优秀调研

报告。

三、统筹安排，按时报送材料

各市、省属高校团委和省直机关团工委，于 6 月 20 日前报

送《2022 年大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践重点服

务团队一览表》（附件 2），9 月 6 日前报送《2022 年大中专学

生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动情况统计表》（附件 3）。

实践团队需在 7 月 20 日前到“三下乡”社会实践活动官方网站

（http://sxx.youth.cn）进行信息报备。

联系人：王 晓

电 话：0531-51772843

邮 箱：sdgqtxxb_03@126.com

附件：1.关于开展 2022 年全国大中专学生志愿者暑期文化

科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知（会签

稿）